Hi Zutphaniâ
Vredenam.

Abusie
à Prin-

Octo-

1657. Octobris à Principe audiuntur. Summa
cipe au- verborum erat. Dolenter intellexisse
diuntur. Confederatarum Provinciarum Ordines
 semina dissensionis inter Celsitudinem
 suam & Civitatem Monasteriensem eo
 excrevisse, ut ad hostilitatem nunc &
 arma deventum sit. Esse hoc opus pe-
 riculis plenum, quod apud subitos, à
 diuturni belli jugo, vix hactenus re-
 spirantes, non solum calamitates & ex-
 cidium post se trahere, sed & vicinos
 etiam volentes nolentes ita posset in-
 volvere, ut pax Christiana tam care
 empti, & unius DEI beneficio data,
 facili sic negotio pessum iret. Ponde-
 rantibus animo verè sincero & publica
 quietis percupido rem tam arduam, si-
 mulq; vicinorum salutis ac libertatis com-
 merciorum intentis, post concordia ten-
 tamen, presentius medium non occur-
 risse, quò malis hisce medela adferri &
 hac ipsa belli scintilla in cinere sopiri
 posset. Ideo rufos se quæcunq; conferre
 officia simultatibus istiusmodi compo-
 nendis, quæ mera sint commerciorum,
 unius Reip. nervi, turbamenta. Non
 diffidere se, quin Celsitudo sua unà cum
 Ordinibus sentiat viam hanc longè
 æquiores, & Christiano digniores esse,
 quam illam armorum vim, & innoxiam
 humani sanguinis profusionem. Præter-
 quam

quam quod exitus plerumque incertos esse tam huius aetatis, quam praecedentium seculorum exempla Celsitudini suae apprimè nota luculenter probent. Nec posse dubitari, quin hanc Reip. ceu vicina, ceu amica intentionem Celsitudo sua laudet, testeturque. Eiusdem Ablegatis, oblatum huiusmodi interpositionem ratam gratamque esse, ac pariter armistitium imperet, quo maiore fructu ac securitate opus tam pium conficiatur. Nec aliò propendere Celsitudinis suae animum, quam si Monasterienses mitiore viâ ad debitam subiectionem redigantur, ipsas testes esse posteriores litteras Ordinibus destinatas. Se quod attinet, omne studium, laboremque promptè impensuros causa tam salutari, qua serviet promovenda DEI gloria, avertendis tot animarum, corporumque incommodis, conservanda commerciorum libertati, salutique subditorum utriusque partis procuranda. Quidquid ab auctoritate partibus non implicitè desiderari possit, nec aliud, se fideliter praestituros. Fusos esse, haec primum officia sua Celsitudini, dein Monasteriensibus deferre, apud hos quoque suam sic operam collocaturos, ut tam noxia simulcatos DEI gratiâ brevi sopiantur. Respondet Princeps. Testatum de tumultu pax re-
Mona- sponso.

1657.

Monasteriensi dolorem, oblatamq; unitarum Provinciarum interpositionem gratis mereri. Sibi vero vel maximo cruciatui esse, ausos eò contumacia progredi cives suos, unde presentia mala emanarint. Testari DEUM, hominesque innocentiam suam: ac nihilominus brevi quoq; finem iis sperari. Cautum esse legibus patriæ, quoties Prasulem inter & Ordinem Diocesenum orta fuerit controversia, ad ceteros, nequam vero externos ejus compositionem pertinere. Usum hoc privilegio Equestrem Ordinem presenti dissidio manum applicasse, nec abesse procul extremam Romano se Imperio sancte obligatum, causam hanc cum periculo Diœcesis suæ, imò Westphalia, ac Germania totius conjunctam, ad Electores ac Principes Imperij detulisse, nec eos tantum ad debitam subjectionem, obsequiumq; Civitatem hortatos, sed quò certius etiam juxta leges Imperij ad præstandum id adigantur, copias auxiliares misisse, ut profecto hac in causâ nihil possit aut debeat ipsis insciis tractari. Istius prudentia esse Belgij uniti Proceres, eorumque Ablegatos, ut vel inde facile colligant, adversus patriæ & Imperij leges omnem agendi ademptam sibi potestatem, quin potius religione se trahi,

qui

1657.

qui commodum utriusque spectet, nec ausu suo temerè nunc sistat cæptam feliciter auctoritate Nobilium compositionem. Commerciorum libertatem semper cordi fuisse; ac porro etiam curaturum, ut non solum illasa maneat, sed & magno præterea incolarum bono suma incrementum. Eapropter considerare se, cum dissensio versetur inter caput & membra, nec remota spes sit illius brevi terminanda, neminem non eius aequitatis fore, ut rei se aliena non implicet, atq; ita pariter evitet quamcunque motuum occasionem. Ut omnis quoq; periculi alicujus suspicio vicinis eximatur, militem externum ab ipso statim sperata compositionis momento è patria abductum iri. Caterum quem ab inito Principatu affectum, amicitiamq; probavit semper, posthac pariter religiosè culturum, nec quidquam optatius fore, quam ut cum reliquis etiam sociatis Principibus quotidie augeatur. Precari interea DEUM, ut presentem Confederatæ Reip. felicitatem non modo 6. Octob.

Finito sermone ad epulas itum est. Sed Ablegati, quò propiores essent Monasterio, eodem adhuc die Steinfurtum pergunt Comitis sedem; dum Principis

Aa

respon-

44
Legati
abeunt
Stein-
fordiã.

1657.

responsum Hagam mittunt, indè quid porrò fieri velint, jussu Provinciarum expectaturi. At verò *Christophorus Bernardus* expedito in Hollandiam *Wilichii* *Princeps* Confœderatorum Ordinum animos occupaturus, ipse in Castrum *Broeck*, ut *Wilichii* eventum obsidionis, & qui sub id *Hagam.* eventum observabant, tractatum cum Civitate præfens curaret, festinato itinere revertit.

Jámque *Wilichius* Hagam appulerat actionum Reip. studiosus observator. Et quamvis primariarum Hollandiæ Urbium *Amstelodami* ac *Dorderaci* cunctatione persuasus, existimaret inutilem prorsus fore Legationem, idémq; Principi persuaderet, postridiè tamen Iduum Octobris noxiam fuisse credulitatem experitur. Hoc ipso die in solenni Ordinum consessu auditus, interpositionem à Principe negatam, sparsosq; sinistrè rumores excusarat, & si forte causæ à Legatis perscriptæ non suffecissent, jussum se, instructumq; qui plenius satisfaceret; ratus isthoc artificio moram trahi posse, cujus procrastinatio sub id Urbem traderet Principis potestati. Verùm Ordines, vix unquam promptiores, communi statim decreto eidem injungunt, abruptâ mox omni morâ declarare se & scripto quidem, admittatne vice Principis sui oblatam à Provinciis interpositionem, an recuset, ut vel ita beneficio indu-

Batavi
interpo-
sitionem
armatâ
decer-
nunt.

induciarum controversiam Monasterien-
sem componant, vel decernant id, quod
tam arduæ rei pondus videbitur postula-
re; simulque destinatis, ad centurias pe-
ditum quinquaginta tres, equitum septem
& quadraginta, nunciis pro imperio ju-
bent, ut ad Westphaliæ fines præsto sint,
& Duce Friderico Magno, *Silvarum ac
Rheni Comite*, in Civitatem Monasterien-
sem deducant, qui nunc *Steinfurti* mo-
rentur, Reip. Alegatos. Quòdque misso
per eos dies ab his Tubicini, sollicitatum
etiam aditum in Urbem Princeps negas-
set, Ordines injuriam interpretatos aut
magnam certè partem vel ideò maturasse
affirmabant tam præceptum decretum. Et
ne quid clam agere viderentur, Confæ-
deratis Principibus Moguntino, Colo-
niensi, Trevirensi, Neoburgico, & ipsi
Christophoro Bernardo mentem suam
aperiunt expeditis eadem festinatione lit-
teris in hunc sensum. *Haud potuisse Id Prin-*
dubitari, quin oblatam animo tam sin-
cero, & erga publicam salutem, ac Confæ-
tranquillitatem vicinorum, quorum com-
deratis mada non uno nomine etiam sua sint, denun-
verè Christiano authoritatis sua inter-
ciant. positionem non minus Præsul, quam
Civitas Monasteriensis lubentes admi-
sisent. Eam tamen ab Episcopo ita ha-
tenus evitatam esse, ut ne quidem com-

1657.

municare voluerit Ablegatis ea media,
 qua vel ipse iudicaret utilissima fini
 huic assequendo. Se vero propositi ten-
 naces, promptos adhuc, paratosq; con-
 ferre, quidquid conducere possit publica
 quieti restauranda. Eapropter injun-
 xisse Ablegatis, ut Monasterium ipsi
 intrent, animos Senatorum, Civiumq;
 presentia sua & opportunis rationibus
 disposituri. Nolle se quidem dubitare,
 quin securum iis aditum, exitumque
 Praesul sollicitè curet, esse tamen pru-
 dentia Ablegantium & ipsarum obser-
 vantiam nationum praecavere, ne Le-
 gati exponantur periculo alicujus inso-
 lentia militaris; expertos enim scire
 in hoc etiam contra Principum inten-
 tionem non raro excedi; ideoq; con-
 sultius visum, si congruo militum co-
 mitatu deducantur. Oportuisse hac
 eum in finem significare, ut singuli in-
 tentionem tam piam docti, Praefectis mi-
 litia, qua circa Monasterium agit, se-
 rio imperent, ne quid adventante mi-
 lite Batavo vel a sinistrè suspicantibus,
 vel ab ignavis peccetur. Sicut enim
 nec subditum, nec militem Episcopi,
 neq; copias auxiliares vel minimum of-
 fensas velint, ita summe dolituros, si
 quid Ablegatis adversi vel eorum comi-
 tatus illatum, traheret post se majoris
 incom-

incommodi necessitatem. Certos se, curaturos non minus Electores ac Principes, ut his omnibus antevertatur, quam laboraturus omni studio Provincias, ut presentes Antistitem inter & Civitatem controversia ad legem equitatis & satisfactionem partium componantur.

Princeps horum omnium sat gnarus, 45.
 animo tamen declinandi Batavorum interpositionem obfirmatus, maluit quampræve-
 cunque sine iis cum Civitate concordiam, nit.
 quam eorum interventione semel admittendam sternere, qualem occurrente post-
 hac quolibet etiam dissidio amplecti semper oporteret. Dies erat septima post
 decimam Octobris, quâ conventa jam ante deditionis capita placere sibi, & hoc
 ipso etiam die ab armis cessari posse respondet Nobilium Delegatis. Nec ij diu Et con-
 cunctati communicatâ statim cum Civium ventans
 Apolectis Principis sui mente mox indu- Urbis
 cias paciscuntur, dato sub quartam po- dedi-
 meridianam pulsû majoris in Cathedrali tionem
 campanæ, armistitij signo, prodromo pa- admit-
 tis. Quam licet inquietiores nonnulli rit.
 perfectam nollent sine præsentia Hollan-
 dorum, prudentiorum tamen calculo Nobilitatis honori id datum, ut seclusis Ba-
 tavis, sublatâque omni simultate con-
 cordiâ biduano tractatu his demùm con-
 ditio-

1657.
Capita
deditio-
nis, seu
compo-
sitionis
Geista-
na.

ditionibus firmata sit. Præteritorum quo-
rumcūq; excessuum sit generalis utriusq;
condonatio & oblivio perpetua, excepto
prorsus nemine, cuiuscūq; demum Or-
dinis, gradusq; fuerit, sed incluso no-
minatim Wittenbergio Protribuno ac
Drachtero Civitatis Oratore. Captivi
omnes dimittantur, & qui ex his mi-
litiæ nomen dederint, hac eadem ni-
hilominus amnestiâ gaudeant. Miles
externus abducatur, Diœcesanus ad sua
rursus præsidia, rustici verò domum
remittantur. Civitas ex Urbano mi-
lite trecentos continuet, aliatque suo
sumptu ad futurum proximè comitium
vel Novembrem usque. Hi (salvâ ta-
men lito) non minus Principi & Ordini-
bus, Patriæ quam Civitati sacramentum
dicant. Trecentis hisce ex militiâ Prin-
cipis pedites quingenti adjungantur,
qui in quatuor divisi cohortes pa-
rem cæteris fidem jurent. Hospitent
quidem omnes in Urbe, at stipendia
mensrua, servitia, ligna ex communi
patriæ arario procurentur. De conti-
nuando in Urbe præsidio proximo tra-
ctetur comitiis. Quoad cognitionem
periculi & necessitatis stetur Casari de-
creto, quod nonâ Decembris Anni 1656
latum est. Supra octingentos jam præ-
sidiarios, equites, peditesque Prætoriani

cum

cum Principe semper in Urbe hospiten-
tur. Nominatus à Principe ac devotè
admissus Urbis Gubernator Generalis Vi-
giliarum Magister Joannes Remuntius,
nobilis viri verbo, Civitati fidem fa-
ciat, nihil adversum privilegia aut
iura ejus tentaturum se unquam, sed
communi Principis, Patria & Civium
bono pari fide ac curâ semper eam tui-
turum. Quod si Remuntio humanitus
quid contingat, aut necessitas seu ratio
aliquam postulet mutationem, nemo al-
ter, quam Senatu conscio ac consentiente
præsidio Civitatis præficiatur. Et is
non secus ac quoties miles mutatus fue-
rit, innovet datam fidem. Symbolum
militare Princeps & successores si præ-
sentes Urbi interfuerint, designent
Consuli, & hic militia Præsecto. Ab-
sente verò Principe Præsectus à Consule
tesserâ imbuatur. Lis de clavibus por-
tarum Caesaris decisioni submissa esto.
Nihilò tamen minùs, quoties Principi
lubuerit, porta Civitatis referentur &
debitâ cum veneratione Præsul excipia-
tur. Libertates, iura, privilegia, con-
suetudines Civitatis tueatur Princeps.
Cives contra fideliter, firmiterque in-
sistant juramento sub inaugurationem
præsctito. Quacûnque his capitibus con-
tenta non sint, secundum leges pactio-

1657.

*nis Schonesbitana ordinentur; singula tamen sic explicata velint, ut litium cursus, quæ sub Iudice sint, per adu-
cta nihil patiatur. Deditioem ita pa-
ctam signant ac muniunt sigillis in Ca-
stro Zur Geist XII. Kalendas Novemb.
Christophorus Bernardus, Collegium
Cathedrale, Civitas Monasteriensis, &
qui interposuerant se Conciliatores No-
bilitatis Delegati.*